


































RZECZPOSPOLITA  POLSKA
GŁÓWNY  GEODETA  KRAJU

Waldemar Izdebski 

BDG - OP.022.67.2018

Warszawa, 6 sierpnia  2018 r. 
 

Pani 
Anita Grabowska - Wlaź
Dyrektor Departamentu
Architektury, Budownictwa i Geodezji 
Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju

Szanowna Pani Dyrektor,

w związku z przesłaniem pocztą elektroniczną projektu rozporządzenia Ministra Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin 

artystycznych, informuję, że zgłaszam następującą uwagę do przedmiotowego projektu: 

1. W tabeli  Lp. 2 dopisać punkt 11 w brzmieniu „geodezja i inżynieria geoprzestrzenna”.

Uzasadnienie:

Brak samodzielnej dyscypliny obejmującej dotychczasową tematykę geodezji 

i kartografii oznacza sztuczne umieszczenie badań z zakresu geodezji i kartografii w innej 

lub, co gorsza, wielu rozproszonych dyscyplinach, bo geodezja oprócz badania kształtu 

i figury Ziemi to także: systemy odniesień przestrzennych, nawigacja, mapy, systemy 

pomiarowe, obsługa inwestycji, kataster. W ten sposób stosunkowo zwarta i mająca własne 

paradygmaty oraz język techniczny dyscyplina, może zostać umieszczona na peryferiach 

innych dyscyplin. Jest też wielce prawdopodobne, iż nastąpi ograniczenie 

interdyscyplinarności działań, rozproszenie potencjału badawczego i inżynierskiego, 

a w efekcie destrukcyjne ograniczenie możliwości realizacji projektów i programów na skalę 

nowych wyzwań stawianych przed Polską. Brak samodzielnej dyscypliny naukowej 

obejmującej obszar „geodezji i kartografii” wpłynie także na obniżenie jakości i spójności 

zasobów informacyjnych kraju i może spowodować obniżenie sprawności funkcjonowania 

państwa wszędzie tam, gdzie informacja o przestrzeni i własności jest podstawą planowania 

strategicznego i podejmowania decyzji. Brak samodzielnej dyscypliny uniemożliwi także 

kształcenie kadr do powyższych zadań, gdyż zgodnie z brzmieniem art. 5 ust. 2 projektu 

„Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” nie będzie możliwe kształcenie w nieistniejącej 

dyscyplinie naukowej „geodezja i kartografia”, a żaden inny kierunek studiów nie zapewni 



wykształcenia specjalistów kompleksowo obsługujących zasób informacyjny Państwa 

związany zarówno ze stosunkami własnościowymi, infrastrukturą techniczną i topografią 

terenu.

Na uwagę zasługuje także fakt, że doceniając rolę danych przestrzennych, rozwój 

technologii geoinformacyjnych wpisano jako istotny element Krajowej Inteligentnej 

Specjalizacji (KIS) nr 12 „Inteligentne sieci i technologie geoinformacyjne”. 

Konsekwencją wejścia w życie rozporządzenia niezawierającego samodzielnej dyscypliny 

„geodezja i inżynieria geoprzestrzenna” powinno być wykreślenie z katalogu KIS 

specjalizacji geoinformacyjnych (grupa VII część, grupy VIII-XI w ramach wspomnianej 

KIS.12.). Będzie to konieczne, ponieważ w dotychczasowej dziedzinie „geodezji 

i kartografii”, współcześnie określanej wprost jako „geodezja”, bądź jako „inżynieria 

geoprzestrzenna”, lidera badań w przedmiotowym zakresie KIS.12, nie będzie się prowadzić 

badań naukowych, w tym badań podstawowych, z powodu braku zainteresowania świata 

nauki (niemożność uzyskiwania grantów, punktów w czasopismach, itp.).

Warto nadmienić, że po analizach Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju specjalizacja ta 

została zaliczona do tzw. Programów Pierwszej Prędkości wymienionych w Strategii 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030), przyjętej uchwałą 

Rady Ministrów z dnia 14 lutego 2017 roku. 

Biorąc pod uwagę trendy światowe i rozwój tego obszaru działalności naukowej oraz 

powiązanej z nią działalności praktycznej, a także rozumiejąc potrzebę modernizacji polskiej 

nauki zaproponowano wpisanie do wykazu dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz 

dyscyplin artystycznych samodzielnej dyscypliny „geodezja i inżynieria geoprzestrzenna” 

obejmującej całość dotychczasowego zakresu „geodezji i kartografii”.

Wpisanie takiej dyscypliny, która obecnie znajduje się w katalogu dyscyplin jako 

„geodezja i kartografia” jest na podstawie obecnego prawa możliwe i pożądane, ponieważ 

przyjęta ustawa „Prawo o szkolnictwie wyższym” w art. 5 ust. 3 zawiera zapis, że wykaz 

dyscyplin naukowych oprócz klasyfikacji OECD będzie brał po uwagę „bezpieczeństwo 

państwa”, a dyscyplina „geodezja i inżynieria geoprzestrzenna” jak najbardziej ma taki 

związek, bo od wieków niewyobrażalne jest prowadzenie jakichkolwiek działań militarnych 

bez posiadania map i innych danych przestrzennych. W szczególności współczesne pole 

walki wymaga wielu specjalistycznych opracowań, do których w znaczący sposób 

przyczyniają się właśnie badania w obszarze wnioskowanej dyscypliny ”geodezja 

i inżynieria geoprzestrzenna”. Przykłady obejmują: analizy i wizualizacje terenu, 



zdigitalizowane produkty terenowe, niestandardowe produkty mapowe, badanie precyzji, 

zarządzanie danymi geoprzestrzennymi, podstawowe dane z badań i analizy siły przymusu. 

W związku z powyższym wnoszę o umieszczenie samodzielnej dyscypliny „geodezja 

i inżynieria geoprzestrzenna” w dziedzinie nauk inżynieryjnych i technicznych.

Z poważaniem

GŁÓWNY GEODETA KRAJU

dr hab. inż. Waldemar Izdebski
Pismo podpisane elektronicznie.



 
 

 

Warszawa, 7 sierpnia 2018r. 

L.dz. 10/118 /2018 

 

 

Pani  

Anita Grabowska-Wlaź 

Dyrektor Departamentu  

Architektury, Budownictwa i Geodezji 

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 

 

 

Szanowna Pani Dyrektor, 

w odpowiedzi na zapytanie z dnia 3 sierpnia br. odnośnie uwag do projektu rozporządzenia Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin 

artystycznych uprzejmie informuję, że Stowarzyszenie Geodetów Polskich w pełni podtrzymuje swoje 

stanowisko wyrażone w uchwale nr 1/2017 Zarządu Głównego Stowarzyszenia Geodetów Polskich 

z dnia 13 grudnia 2017 r. 

Warto podkreślić, że stanowisko Stowarzyszenia jest całkowicie zbieżne ze stanowiskiem 

szerokiego środowiska geodezyjnego, które uważa za niezbędne uwidocznienie w nowej klasyfikacji 

dyscypliny „geodezja i inżynieria geoprzestrzenna” (w obszarze 2: nauki inżynieryjne i techniczne) 

obejmującej całość dotychczasowego zakresu „geodezji i kartografii”. W złączeniu treść stanowiska 

będącego załącznikiem do wspólnego wystąpienia Konwentu Dziekanów  Wydziałów Geodezyjnych 

w Polsce oraz Stowarzyszenie Geodetów Polskich do Premiera oraz pismo Polskiego Towarzystwa 

Fotogrametrii i Teledetekcji.  

Dyscyplina „geodezja i kartografia” w obecnym kształcie jest wielokierunkową nauką 

inżynierską, której rdzeniem jest metodologia precyzyjnego określania położenia obiektów 

w przestrzeni, gromadzenia informacji na temat ich cech i funkcji, przetwarzania, analizowania 

i udostępniania zgromadzonych danych geoprzestrzennych. Wielokierunkowość dyscypliny wynika ze 

zróżnicowanych potrzeb administracji, gospodarki oraz sił zbrojnych wykorzystujących dorobek tej 

dyscypliny, zgodnie z własnymi potrzebami. Dyscyplinę reprezentuje liczna kadra realizująca projekty 

badawcze obejmujące geodezję wyższą i satelitarną, geodynamikę, grawimetrię, metrologię 

i miernictwo, metody obliczeniowe, nawigację, kartografię, fotogrametrię i teledetekcję, zadania na 

rzecz gospodarki (przemysł, górnictwo, rolnictwo), systemy katastralne, gospodarkę 

nieruchomościami i geoinformację.  

Geodezja i kartografia, która jest uprawiana w Polsce od ponad 100 lat, przeżywa obecnie 

niezwykle intensywny rozwój. Rewolucyjny rozwój systemów satelitarnego pozycjonowania GNSS, 

szeroki dostęp do systemów obrazowania Ziemi z pułapu satelitarnego i lotniczego oraz technologii 
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skanowania laserowego, rozwój oprogramowania do zarządzania bazami danych przestrzennych, 

technologii i aplikacji mobilnych oraz Internetu zasadniczo wpłynął na obecny kształt naszej 

dyscypliny. W efekcie tych zmian obecne pomiary geodezyjne realizowane są z niespotykaną 

wcześniej dokładnością i szybkością, a wszelakiego rodzaju portale map, systemy nawigacji 

samochodowej, morskiej, lotniczej i pieszej stały się codziennością. Współczesne inwestycje oraz 

planowanie przestrzeni poprzedzone są wielokryterialnymi analizami przestrzennymi, 

wykorzystującymi zbiory danych (ang. big data), zaawansowane algorytmy (ang. data mining) oraz 

sztuczną inteligencję.  

Usunięcia dyscypliny „geodezja i kartografia” z klasyfikacji działalności naukowej może 

oznaczać, że z dnia na dzień, kadra reprezentująca geodezję i kartografią stanie się specjalistami 

"inżynierii lądowej", dla której pełnić będzie rolę usługową, dostarczając określonych z wymaganą 

dokładnością współrzędnych lub innych informacji dotyczących stanu prawnego, zgodności 

z wymaganiami technicznymi odstępstw od geometrycznych parametrów obiektów, identyfikujących 

stan użytkowania itp. W ten sposób stosunkowo zwarta i mająca własne paradygmaty i język 

techniczny dyscyplina, zostanie umieszczona na peryferiach innych dyscyplin. Oznacza to degradację 

geodezji i kartografii, niosąc w perspektywie ryzyko całkowitej likwidacji istniejącej struktury 

badawczej, a w konsekwencji zanik kadry naukowej, z uwagi na znaczące ograniczenie możliwości 

awansowych oraz w konsekwencji obniżenie poziomu dydaktyki i jakości niezbędnych kadr 

inżynieryjno-technicznych. Można przypuszczać, że w perspektywie kilku lat, naturalny odpływ kadry 

oraz wymuszona modyfikacja zainteresowań badawczych (w kierunku inżynierii lądowej) zdegraduje 

wymagania zawodowe, ze szkodą dla gospodarki, administracji i obronności kraju.  

Jestem przekonany, że wyodrębnienie w rozporządzeniu dyscypliny „geodezja i inżynieria 

geoprzestrzenna” przyniesie wymierne efekty dla rozwoju nauki w tym obszarze znacząco wpływając 

na rozwój systemu informacyjnego państwa, ułatwiając efektywne zarządzanie przestrzenią 

w działalności gospodarczej i w obszarze bezpieczeństwa kraju.   

 

Z poważaniem, 

 

 

dr hab. inż. Janusz Walo, prof. PW 

Prezes  

Stowarzyszenia Geodetów Polskich 

 

 

W załączeniu: 

1. Stanowisko Konwentu Dziekanów  Wydziałów Geodezyjnych w Polsce w sprawie przyszłości dyscypliny 

naukowej „geodezja i kartografia” w świetle propozycji nowej klasyfikacji dziedzin i dyscyplin naukowych 

oraz artystycznych w związku z opracowywaną reformą nauki 

2. Pismo Polskiego Towarzystwa Fotogrametrii i Teledetekcji 

 



Warszawa, 15 grudnia 2017 r. 

 

 

 

Szanowny Prezes, 

Dr hab. inż. Janusz Walo, prof. 

Stowarzyszenie Geodetów Polskich 

ul. Czackiego 3/5 

00-043 Warszawa 

 

Szanowny Panie Prezesie, 

 

W związku z uchwałą Zarządu Stowarzyszenia Geodetów Polskich w sprawie zachowania dyscypliny geodezja 

i kartografia w naukach technicznych i inżynieryjnych w proponowanej klasyfikacji dyscyplin naukowych 

planowanej do wprowadzenia przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Polskie Towarzystwo 

Fotogrametrii i Teledetekcji jako sekcja naukowa SGP w pełni popiera stanowisko Zarządu Głównego 

Stowarzyszenia Geodetów Polskich. 

Fotogrametria rozwijana od ponad 100 lat, jako technika pomiarowa, początkowo związana z pomiarami na 

zdjęciach, a obecnie jako specjalność „fotogrametria i teledetekcja” w dyscyplinie „geodezja i kartografia” nauk 

technicznych wykorzystuje rozmaite techniki pomiaru takie jak zobrazowania optyczne, skanowanie laserowe, 

zdjęcia radarowe, hiperspektralne czy mikrofalowe pozyskiwane z różnego pułapu: satelitarnego, lotniczego 

i naziemnego. Krąg zainteresowanych fotogrametrią i teledetekcją jest więc bardzo szeroki, gdyż specjalność ta 

ma charakter interdyscyplinarny, lecz spowodowane jest to faktem, iż odbiorcami tworzonych przez 

fotogrametrów opracowań są specjaliści z zakresu m.in. nauk przyrodniczych, humanistycznych, technicznych. 

Sama specjalność związana jest natomiast ściśle z naukami inżynieryjnymi i technicznymi, szczególnie 

dyscypliną geodezja i kartografia. W obecnie proponowanej klasyfikacji OECD brakuje wymienienia „geodezji 

i kartografii”, jak również samej „fotogrametrii”, która rozwijana stanowi podstawę wielu rejestrów 

bazodanowych gromadzących dane geoprzestrzenne w kraju i na świecie. Wymienienie jedynie „teledetekcji” 

w dyscyplinie „inżynieria środowiska” nie odnosi się natomiast kompleksowo co do dorobku fotogrametrii w 

zastosowaniach nieśrodowiskowych. W naszej opinii zakres merytoryczny specjalności „fotogrametrii 

i teledetekcji”, jak i całej „geodezji i kartografii” zostanie rozdrobniony pomiędzy różnorodne dyscypliny m.in. 

„inżynierię lądową”, „inżynierię środowiska”, „nauki o ziemi i o środowisku”. Z obawą zatem obserwujemy 

plany, w których naukowcy aktywnie działający w zakresie fotogrametrii i teledetekcji, reprezentujący 

międzynarodowy poziom naukowy i których działalność wpisuje się w nurt  Krajowych Inteligentnych 

Specjalizacjach  m.in. w technologie geoinformacyjne, swoje prace w przyszłości realizować mogą 

w jednostkach, w których fotogrametria i teledetekcja będzie marginalną i niedostrzeżoną specjalnością naukową 

w szeroko zdefiniowanych dyscyplinach, których trzon stanowić będą inne dyscypliny istniejące w obecnej 

klasyfikacji. 

Wspieramy zatem starania społeczności geodezyjnej i kartograficznej w utworzeniu dyscypliny samodzielnej lub 

obejmującej cały zakres merytoryczny dotychczasowej geodezji i kartografii w ramach nauk inżynieryjnych 

i technicznych. Prosimy również o przekazanie naszej opinii podmiotom, do których Zarząd Główny 

Stowarzyszenia Geodetów Polskich interweniować będzie w tej sprawie.   

 

. 

 
 Z poważaniem, 

 

 

Prof. dr hab. inż. Aleksandra Bujakiewicz 

 

 

 

Przewodnicząca  

Polskiego Towarzystwa Fotogrametrii 

i Teledetekcji 

 

 

Dr inż. Krzysztof Bakuła 

 

 

 

Sekretarz Naukowy 

Polskiego Towarzystwa Fotogrametrii 

i Teledetekcji

 


